ungue decocta fuerit, superiniecius quoque tenuis & exiguis sal, nec defunt qui porrū aliquid, atque anethi addat. Verūtamen nō putamus hoc loco Paulū de ptisana hordeacea loqui, nā & ex tritico, & ex alijs frugibus ptisana cōficiēbatur. At eo loco de oryza agit Paulus, unde nos illū de oryza ptisana loqui arbitramur, nō uero de hordeacea ptisana. Quod autem ex oryza fieret, Horatius ostēdit, inquiēs, Sume hoc ptisanariū oryzæ: uel cū Paulus de omnibus frugibus locutus esset, ex quibus omnibus ptisana fieri potest, in fine modū conficiēdi ptisanā, non tā hordei, q̄d aliarū frugū edocuit. At nō defunt antiqui, qui ex decē aquæ partibus, una hordei ptisanā cōficiēbant. Nullus est certus locus, quo optime educi posset, quo nam modo conficeretur. Tamen apud Romanos in magno usū erat, adeo, ut summi uiri quomodo fieret, tanq̄ rē notissimā omittētes, edocere despexerint. unde Plinius de illa agens inquit, eius else uulgatā rationē quomodo fiat. Nos autem quicquid ex diuersis a authoribus sparsim coniūcere potuimus, in unū colle gimus, & hæc quæ sequuntur, ordinauimus. Pro conficiēda ptisana hordeū non molebat, sed tūdebat. Argumentū sumi potest ex eius nomine, quoniā ptisana dicitur & nō Φήσιον, quod est pīnse, ab aliquibus etiā ptisana dicit, & ab alijs disana. tufo hordeo, in sole siccabāt, & cū suo polline condebat ut pudaret ad usus. hoc tundere id est, quod ex Galeno superiorius dicebamus frīare manib⁹. postea coquebant, ut ex Hippocrate in libro quarti De ratione uictus in morbis acutis colligī potest. Coctio autem uaria erat, nā si ptisana uti uolebat, bene coquere opus erat. Si eius cremore, ita coquere nihil referebat. Coquebāt uero hordeo mūdo quindecim aquæ libras pro hordei libra supaddētes, q̄uis nōnulli sint qui decē dixerint. Nos potius probamus quod quindecim sumantur, & ita credimus cū Paulo Aegineta antiquos in hac decoctione fecisse. quādo hordeum pfecte decoctū fuerit, tria in uase cōtinentur, primū est hordeū in pultē fere redactū, qđ p̄prie ptisana uocatur, qua cū ad summū cocta est, non adeo exhausta aqua, quin aliqua portio non suspet. Quæ aquæ portio si à ptisana separetur, ptisana potus nūcupatur, si uero pultē illā sumamus, quæ ptisana dicitur, & exprimamus, expressum illud ptisanę cremor uocatur. Hoc ex Hippocrate & Galeno in fine tertij libri De ratione uictus in morbis acutis colligīt. Ptisanā totā (inquit Hippocrates) qui accipiūt, tutius uti balneo possunt, q̄d qui solo utūtūr cremore. Sed qui potu solo utuntur, minime balneo uti possunt. Galenus uero in cōmentatione docet, in quibus agritudinibus sit hordeū usus, inquiens, ptisanā autem totam porrīgūt his qui mitius, quietiusq̄ habent: solū uero cremore his qui deterius degit. Verū his qui pīculosis acutiusq̄ laborāt, potus solus. ut hinc facile coligi possit, nō solū quid, quomodouē sint, sed etiā in quibus morbis ualeant. nā in periculis & acutis morbis solā aquā uel potū præbent, quod est ptisanæ colamentū, ut in angina, in qua septē dierum spatio nihil datur, nisi in primis aqua que à ptisana percolatur uel decoctio, deinde cremor, deniq̄ mitioribus morbis ptisanā dabāt. Nota tamen conuenientius esse dicere, ptisanā id torū esse. s. hordeū decoctū simul cum aqua in qua decoctio perfecta est, q̄d solā pultē. nā Galenus in primo De ratione uictus in morbis acutis, ubi Hippocrates dicit, Talia autem parte plurima profunt hi: qui tota utūtūr ptisana, expōnit id uocabulū tota, inquiēs, siue dicat cōtextus Hippocratis totā ptisanā, siue hordeacea ptisanā, siue simpliciter ptisana, semper unum & idē significat. s. ptisanā non colata; unde ptisana est duplex, colata, & non colata. Quando aquā simul mixtam habet & cremore, dicitur tota & integra, & nō colata ptisana. cum uero illā ab aqua, in qua facta sit decoctio percolamus, ptisana colata dicitur. Si uero ab ipsa pcolata tenuiore succū exprimamus, hic nec est ptisana tota, nec ptisana colata, sed ptisanę cremor. Aqua uero ptisanæ potus nūcupatur. Habes igitur quid sit colata ptisana, & nō colata, quādo apud autores hæc nomina scripta reperies. Et hæc de ptisana satis sint, si addamus plerūq; antiquos alia etiā multa ptisanæ addidisse, quod manifeste ex Galeno sumif in primo De alimentorū facultatibus, ubi de lente agens, ex lente edulū ponit, in quo satureiā, & pulegiū addit. At dicit, hæc nō esse iūcūda in ptisana, sed in ipsa potius porrū & anethū potius; quamvis hic locus de lentis ptisana potius, quam hordeacea intelligendus sit.

S E X T O dicit, Alicā multū nutrimentū exhibere, sed multo tēpore, unde Galenus de Alicā in libro De cibis boni & malis succi agēs, inquit, Alicā uero, sicut & suilla caro si exacte in uētriculo cōcoquantur, cū in sanguinē à uentriculo cōuertantur, probat illa mos

mos humores gignit, sed glutinosi aliquid in se habet, ob idque in his iecur obstruit, & renes, qui hos à natura adstrictos meatus habent, unde certe uidet esse ualentissimi nutrimenti Alicia. sed quid sit Alicia, & quomodo siebat, ab re dubitare non erit. *χόρδος*, id est, chōdrus à Græcis, à Latinis alica dicitur: utrumque nomen tamen apud Græcos, quam apud Latinos duo significat, genus frugis, & genus pultis. hoc manifestissime apparet. nam prædictus Galeni locus de fruge intelligendus est. Adde quod octauo De simpliciū medicamentorum facultatibus libro de chōdro, ut de farris genere agit, & in primo etiā libro De alimentorum facultatibus. Interpretes uero, ubi adest uocabulum *χέριδος*, semper Alicia interpretantur, ut in hoc loco Leonicenus facit, & Theodorus ubique in Theophrasto: sed Paulus Aegineta solus inter chondrum, & Alicam distinctionem ponere uidetur, si Hermolaus credamus. uult enim diuersa esse frugis genera, tamen nos uidere nescimus quod Paulus dicat alicam esse frugē, sed potius alicam esse pultē ex chōdro, si aut̄ eius uerba scire percupias, haec sunt quae libro primo capite septuagesimo octavo circa principium posuit, τῶν οὐτωδιών ὀνομαζομένων ὁ μὲν χέριδος πρόσθιος τὸ γλυκός χυμός γεννητής, ἀλλὰ ὁ μὲν πολὺς μοχθεός, ἐπειδὴ ἐπιμετάποτος παχυνόμενος ἀνεψιός μενει, πρεστής δὲ ὁ χυλός αὐτὸς ὅλος καὶ λόγως ἐπιθετός παραγόντος πήσαντος. ὁ δὲ ἄλλος τὰ μὲν ἄλλα χέριδος πρόσθιοι, μᾶλλον δὲ γαστρός ἐστι φρεστός. Quē si ad uerbum referre uoluerim, haec dicit, ex his quae frumentacea nominantur, chōdrus egregie nutrit, & glutinosos humores generat, sed puls ex eo concocta obest, quā doquidē ē primū crassificans incocta permanet. probatur potius succus ipsius, ex integrō chondro bene decocto expressus p̄fūlū instar. Alicia uero in ceteris quidē chōdro (hoc est frugē unde haec omnia sūt) nō absimilis est, sed aliū magis adstringit. Hęc sunt Pauli uerba ex eius fonte accepta, in quibus manifeste apparet, Hermolaū nō recte sentire, qui apud Paulū alicā & chondrum diuersa frugis genera esse putauit: hoc tamen non dicit Paulus, sed potius chondrum genus frugis, alicā genus pultis ex hac fruge esse dicit. hic etiā dicit Paulus alicā in ceteris esse chondro similē, id est, chōdri pultē: oēs chondri uires habet, hoc dēpto quod alicā aliū magis adstringit, q̄d chōdrus. hoc aut̄ acquirit alia ex coctura, & ex his quae miscētūr, quod nō habet chōdrus. Ad rē igitur redeūtes, qđ chōdrus frugis genus sit, & ex Galeno, & ex Paulo p̄cītato loco, & libro septimo in littera χ prope finē. At apud Dioscoridē libro secundo chōdrus est genus pultis. Illi uero decipiuntur, qui dicit, apud Dioscoridē chondrum pro fruge nō reperiūr, qm̄ & si de chondro fruge per se nō loquaēt, id facit tanq̄ rē notissimā omittēt. potest aut̄ ex hoc authore facile colligi chondrum esse genus frugis. nā de trago agēs dicit, τράγος πά σχῆμα μὲν πλάγιος τῷ χέριδῳ τοινέ, id est, Tragis figura quidē chondro similis uidetur. Certū uero est de chōdro pulte nō loqui: nā Tragis figurā pultis nō habet, sed est genus frugis, cui cognomē est στρῶδης, id est, cereale, ad differentiam tragi herbæ. nullus uero est sanæ mensis, qui iudicet cōparasse frugē pulti. Quod si dicas, simmo cōparasse, sed cōparationē in nutrīdo fecisse, ppterēa mox addit minus nutrīre q̄d zea: at hoc dici nō potest, quia trāgū chōdro στρῶδη, id est, figura cōparat. Quid uero sit hoc genus frugis, quod Græci chōdrū uocat, incertū uidet, nos alias far nostrū esse putauimus, quod an uerū sit, nūc disserere p̄termittemus. At quid sit apud Græcos nostrū far, nisi chondrum esse dicamus, incertū uidet. an uero sit *ριζίδη*, id est, hordeū, uel saltē hordei genus, suo loco differemus. Sat nūc est ubi deerat zea, antiquos Romanos far accepisse, & nūc Patauij ex zea, id est, spelta cōfici far, id est, quod uulgo far dicitur, ex quo genus unum pultis fit, quod far etiā uocat. Alias nostrū far, quod dico cōcū est, adorem esse iudicauimus. Plinio libro decimo/octauo capite octauo dicēte; uulgatissima far, quod adorem ueteres appellauere. Sed ne rē rei misceamus, haec in aliud tēpus discutiēda differatur: ad rē igitur redeūtes, chōdrus apud Græcos, & genus frugis, & genus pultis significat, qđ manifestissime ex uno Galeni loco sumi potest libro primo De alimentorum facultatibus, tamen alia res est Galeni chōdrus, p̄pulte eo loco, qđ Dioscoridis chōdrus pro pulte. nā Galeni chōdrus ex chōdro fruge fit. Dioscoridis uero chōdrus ex zea q̄ duo grana habet, ppterēa dico cōcū uocat. Nunc aut̄ ostēdamus & apd' Latinos alicā & genus frugis, & etiā genus pultis esse. Quod sit genus frugis, ex Columella capite sexto scđi libri sumi potest, ubi potius alica strū uocat. Plinius aut̄ libro decimo/octauo capite undecimo alicā genus frugis esse manifeste ostēdit, & eodē libro dicit, Tunica frumento plures, hordeū maxime nudū, & ali-

ca. Alica uero apd eundē Pliniū genus pultis significare, eodē loco manifestū est, & postūmū etiā libro uigesimo secūdo capite uigesimo quinto, ubi inquit, Alica res romana est, & non pridē excogitata, alioquin nō prissanæ potius laudes scripsissent Græci. nō dū arbitror Pōpei Magni ētate in usu fuisse, & ideo uix quicq; de ea scriptū ab Asclepia dis schola. De Marcello miror, qui Pliniū reprehendere uideatur, qm̄ eā apud Hippocratē inuenierit, tamē Hippocratis locū nō citat. Nos em̄ Alica apud Hippocratē nunquā inuenimus, nec ante Diſcoridis tēpora, immo res altera est illa, quæ à Diſcoride parat, ab illa q; à Galeno fit & alijs Græcis. Vt autē rē hāc egregie discussiāmus, scire oportet aliud esse apud Græcos ἄλιξ, aliud Latinorū Alica, quāuis multi interpres cū apud Græcos inueniūt uocabulū ἄλιξ, alicā uertūt. Apud Galenū in primo De alimentorū facultatibus, ubi de Chōdro agit, chondrū uocat pulte, que ex chōdro fruge pulte fieri, que à Græcis ἄλιξ dicit. Pauli interpres, ubi dicit ἄλιξ, alicā uertūt. Idē obſeruari potest apd Alexandrū Trallianū, ubi ἄλιξ habet, interpres semper alicā interpretantur, ut manifeste appetit libro primo capite uigēfimotertio prope finē, ubi remedia ad agylopas recēsens, unū describit, in quo est ἄλιξ, & libro tertio, capite decimonono in quodā cataplasmate idē ponit. Interpres uerò exponūt alicā. Sed hēc nostro palato nō sapiūt. nēpe cū Græci dicūt ἄλιξ, nos simpliciter alix interpretandū iudicamus, & nō alica, qm̄ alica ex chōdro non fit, sicuti fit alix, sed fit ex zea, ut deinceps ostēdemus. forte oēs interpres usi sunt hoc uocabulo alica, quia ubi Theodorus Gaza chondrū inuenit, alicā interpretatus est. Galenus aut̄ nec uti hoc nomine alix in pulte quæ fit ex chōdro, sed & chondrū uocat, ipsum frugis genus, & etiā si decoquat, uel in aqua dūtaxat cū mulso, & dulci uiño, aut austero sumatur, uel ex oleo, salēre conditatur. Immo addit & illi addi quandoq; acetū, appellatur chondrū, & Diocles, ac Philotimus ptisanā triticeā hoc modo cōditā chondrū appellat: nō aut alicā, ut Galeni interpres dicit primo lib. De simpliciū medicamentorū facultatibus. ideo Galeni chondrus est ex chōdro fruge quē dicit esse ua lentissimū triticū, & addit eius nomē fuisse grarū apud antiquos: tamen Hippocrates in libro de uictus ratione de chondro agit, qd̄ forte in causa fuit, ut Marcelius putarit Hippocratē de alica locutū, propterea Pliniū reprehēdebat, qui dixerat alicā esse rē romanā. nā putabat se inuenisse alicā apud Hippocratē, quā nec inueniet apd Galenū. & ne quis putet Galenū in primo De alimētorū facultatibus de chondro ex zea loqui, ut Diſcorides facit, ppter hoc intelligere non posse ostēdemus: tū quia dicit chondrū esse ualentissimū triticū, & in octavo De simpliciū medicamentorū facultatibus de chondro agēs dicit quod habet nutrimentū optimū ut triticū. In quarto aut̄ libro, ubi de zea agit, inquit esse mediā inter hordeū, & triticū; unde per chondrū id intelligere nō potest qd̄ sic ex zea, qm̄ non est ualentissimū ut triticū id quod ex zea fit. Habet igitur apud Galenū chondrū, nō esse Latinorū & Pliniij alicā, nec Diſcoridis chōdrum: quoniā nec Pliniij alica, nec Diſcoridis chōdrus, ex chondro fruge fiunt, sed ex zea, quæ inter hordeū & triticū media est, ut Galenus inquit. Nāc uero quomō apd antiquos fieret, edoceamus. Diſcorides de chōdro quidē libro secūdo mētionē facit, & ex zea fieri dicit, sed parādi modū pretermittit. hic uero modus à Plinio colligitur libro decimo octauo capite nono. At ab re nō erit priusq; hos modos enarrēmus, quid sit zea, edoceamus. Est aut̄ zea id frugis genus, qd̄ uulgus speltā uocat. Diſcorides duo zea genera refert, alterū unū granū habēs, alterū duo, ppter adicoccū uocatur. Nos utrūq; genus habemus, & ppter tim quod duo grana habet, tamen & far dicoccū est, & idē uideretur cū zea, nisi maiora haberet grana, & tritico simillima. Ex illo zea genere, quod duo grana habet, Diſcorides suū chondrū facit, & Plinius ex zea alicā fieri dicit, unde Pliniij alica & Diſcoridis chondrus idem esse constat. At nullus est prāter Pliniū, apud antiquos, qui conficiendi modū edoceat. Ipse enim libro decimo octauo capite undecimo modos parādi alicā refert, & eā inquā q; perfecta est, & imperfecta. Accipiūt zea. i. speltę grana, & in lignea pila cōtundit, quia lapidis duritū cōterit, excussis tunīcīs, medulla suis armamētis nudata cōcidit. Postea fūt tria alicā genera, minimū, secundariū, & grādissimū, qd̄ Aphērema uocat. nihilq; amplius de eius cōfectione scribit, solū addit, creta simul admiscerit, q; tralit in corpus, colorēq; & teneritatē affert. At quæ creta sit illa docet, inquiēs, in colle inter

Neapolim

Neapolim, & Puteolos Leucogeo appellato inueniri; hinc cretam albā accipiunt, quā alicet miscent. Superiori anno in hoc colle fuimus, quā illusterrimus Hercules secundus, Dux Ferrarie quartus, patronus noster inuictissimus Neapoli esset apud Carolū imperatorem quintū. Iuimus præterea ad sulphuris minerā, cuius eodē loco Plinius mentionem facit. Putamus genus id cretæ addi ob cocturā, sicuti mulieres nostræ cinere solent legumina coctibilia reddere. Ad rem igitur redeentes, nihil aliud apud Pliniū inuenitur. Gypsum dicit in Aphricana alica ponī, & adulterinas quædam species enarrat, quarū etiā structurā præterit. Nos uero quid ex Græcis colligere potuimus, immo & nunc ita parāt, edocebimus. Zeam accipiunt, quā nunc Athenis etiā (licet disiecta & dissoluta sint, potiusq; magalía, quam urbs) Zea sua materna lingua vocat, eamq; tundit, & in calidā aquā ponunt, postea exprimit, & in tenuissimum pollinē iterū tundunt, deinde exiguā gypsi quantitatē addunt, post hæc salis parū per totū aspergētes, & ardenti cæne oriēte insolat. Cū uero per dies aliquot insolata sit, cibratur, & ad usus seruat. At si hos usus quæsueris, scito illos esse usus, quos Plinius capite uigesimoquinto libri uige simis secundū refert, ubi inquit (de alica agens) *Esse quidē eximie utilē nemo dubitat, siue eluta detur ex aqua mulsa, siue in sorbitiones decocta, siue in pulte, eadē in alio sistenda torretur, deinde fauorū cera coquitur, ut supra diximus, peculiärer tamē longo morbo ad tabitudinē redactis subuenit.* Ternis eius cyathis in sextariū aqua sensim decoctis, do nec omnis aqua consumatur: postea sextario lactis ouilli, aut caprini addito per cōtinuos dies, postea adiecto melle. Talis sorbitiōis genere emendātur syntexes. Post aliquot uerus eodē loco dicit, ptisanæ, quæ ex hordeo fit, laudes uno uolumine cōdedit Hippocrates, quæ nūc oēs in alicā transeat, immo addit, contrā quāto innocentior est alica. ut alia ptisanæ ex hordeo p̄ferre uideatur, & proculdubio panis ex zea, idest, spelta factus, hordeaceo p̄ferendus est, magis em nutrit, & facile cōcoquitur. immo in Gallia multi nobiles pane ex spelta uescū, qui gustu etiā cōuenit. Nos superioribus annis suafissimus illustrissimum Alphōsum Ferrariē ducē uti hoc genere panis, qui obtēperans à quadā uē triculi noxa leuatus est. Inueniō aut & Alexandri Trallianū huius chondri, idest, alicet ex zea mentionē fecisse, libro tertio, capite uigesimosexto, ubi de lēnis inflamatione, et eius curatione agēs, cū de nutricatu, qui in statu expedit, uerba facit, huius alicet meminit, quā dicit multū nutritre, dicit uero chondru esse, qui fit ex zea, ut hic certe sit de quo Dioscorides & Plinius, nam alijs in locis, ubi de chondro fruge locutus fuerat, dixerat, Alix quē ex chōdro fruge siebat, & nō ex zea, unde hēc sit huius rei summa: quādo apd Galenū inueniēt chōdrus pro pulte, nō est interptandus Alica, & ita apud alios, sed chōdrus puls, quia fit ex chondro fruge. Similiter quādo inueniēt Alix, quae fit ex chōdro fruge simpliciter interptandū duco Alix, cū uero inueniēt chōdrus pro pulte ex zea, tūc alica interptarer, ut in rebus cōuenientia fieret, nō aut in nominibus. propterea illos nō laudo qui in Galeno chondrum inuenientes semper alicam interpretantur, idemq; in Paulo, Aetio, & Tralliano intelligo.

Quod legitur, Sed multo tēpore multū assert alimentū, Græce est οὐ πλάστη χόνδρος πανταχού τὸ τροφικόν, idest, Sed in multo tempore, & multū assert alimētum.

**S E P T I M O** Galenus docet, in quo edulīa cōparari debeat, & quomodo quoties cōparāt, inquiēs, illa quē compantur debere esse similia secundū substantiam, & unū non debere esse extreme humidū, aliud extreme siccū, propter ea unū notat aliqua cōparari secundū substantiā, alia secundū modū quo parant. Secundū substantiā intelligit, idest, secundū qualitates p̄prias, unde & alica, & ptisana, & cætera quæ ex milījs, uel fabis, uel alijs fructibus, uel frugib; sūt secundū substantiā qualitatē cōparatur. In cārbis ue ro, in quibus est p̄pria cōsistentia (& nō sunt facta ex alijs, sicuti ptisana ex frugib; & alica, quæ iudicāt secundū substantiā, idest, p̄pria qualitatē) cōparatio fit secundū cōstatū. aut quia duæ carnes sint assūt, uel eodē modo elixate, nā uarij sunt elixādi modi. ut rūtamen quia cōtingit aliquos cibos, quī non sunt ex alijs, aliquas partes mordaces habere, & adeo salivagineas, ut ueloces faciat excretiōes, ppterēa modū docet, quo hæc in uicē cōparari debeat, nā in his mordaces humores auferri debet, ut in brassica & legumi nibus, in quibus si compationē facere uolueris, & substantiā suā que alit, in ipsis cognoscere, elixa ea, & cū elixata fuerint, ab una aqua ad aliā trāsferas, itaq; iusta cōparationē feceris

feceris. qm̄ per primā illā elixationē mordaces humores & salsuginē auferuntur, & hoc est qd̄ ab Aristotele primo Problematū libro dicit̄ brassicā adstringere, & à Galeno tertio De simplicit̄ medicamentorū facultatibus libro, capite quartodecimo, qd̄ de brassicā intelligere oportet, quæ bis cocta sit, & à prima aqua in qua elixata fuerit, ad aliam transmutata, nam prima illa decoctio soluit, quia uitiosas brassicę partes, & superficię les accepit, in secunda uero coctura adstringit.

Quod legitur, V el alijs fructibus, in antiquo nostro contextu, & in Aldino ita legitur *νηρὴ καλλων καρπῶν*. Nos potius interpretandum ducimus uel alijs frugibus, aut, uel alijs seminibus.

O C T A V O librum resert De potentijs naturalib⁹, in quo docuit, uentriculum sibi cibum sumere ex eo quem in se habet: hepar autem à uentriculo trahere quando indiget: & cum etiā uniuersum corpus indiget, ab hepate trahere. Hæc igitur causa est cur aliqui multum excernant, & liquidum, cum per aliquot dies multum comedent, quia hepar nihil trahit, nam ferè semper plenum est, & alio non indiget, propterea uis uenticuli expultrix, id quod crassus est, & quod tenuius ad intestina transmittit. Nota: hic uniuersum corpus, quandoq; vacuum esse posse.

Quod legitur, Ex cibis alimentum attrahere, hæc particula alimentum: Græce est *χυμός*, idest succum.

N O N documētum edocet, quod in corporibus, ubi totum est vacuum, facile experiri possumus, quānam cibi facile & uelociter nutritant, quibus & hoc inest, tendere uelociter ad excretionem, quantum ad hoc attinet.

D E C I M O ponit quorundam intellectum, qui dicebant, excretionē esse euacuationē ex toto corpore, ut hoc idem sit, & illud quod in libro De alimēto habetur, ubi inquit, cibus qui difficulter alteratur, difficulter absumentur: qui facile apponitur, facile absumuntur, unde euacuationē illam intelligebant, quæ per insensibilem transpirationem in toto corpore fit. sed Galenus dicit, Hippocratis sententiā, quam adducunt, esse quidem ueram, quia cibi qui difficulter alterantur, etiam difficulter absumentur & consumuntur: qui uero facile apponuntur & nutritunt, facile absumentur. Sed Galenus uult dicū quod hic ponitur, de excretione illa maxime intelligendum esse, quæ fit per uentrem, quoniam sub excretionis appellatione, hæc proprie non intelliguntur, que sunt à toto corpore excreta: quamvis addat & aphorismum in excretione, quæ est in toto corpore intelligi posse, differentiamq; ponit inter excretionē & subductionem, uel (ut eius uerbis utar) inter *καρχάρησην, καὶ στραγγεῖσην*, idest, Subductionem & excretionem. nam uocabulum subductio de his solum dicitur, quæ per alium subiunguntur: excretioni uero, licet idem significet quod subductio, tamen contingit esse nōnem communius ad omnes excretiones quæ etiam per aliam uiam fūnt, quam per *γαστρα*, idest, alium. exemplumq; ponit, in quo uidere potes id esse uerum, quod ab Hippocrate dicū est, uidelicet quæ difficulter alterantur, difficulter absumentur: quohiam, inquit, suilla carnes, & quæcumq; lento & crassos humores habent, transpirationem quidem in toto corpore faciunt, & hæc exēunt tanquam excreta, sed hoc tarde fit, propterea nec uelociter, nec uniuersim nutritant. Olera uero, pīces saxatiles, & quæcumq; tenuem humorem habent distribuendum, cito distribuūntur, sed non habent naturam stabilem, imo facile diffilant, ideo habent ueloces excretiones. Nos igitur Galenum intelligimus, ut illorum expositionē acceptet, quod per excretiones totius corporis transpirationem intelligere oporteat, addit tamen etiam de subductione intelligendum esse: imo hoc præcipue uult, quod de excretione per secessum intelligatur, tamen & de alijs etiam excretionibus, & de illa totius corporis intelligi posse non negat, nam in omnibus excretionibus, & in illa simul quæ per transpirationem fit, id quod dicitur uerum est, illa quæ uelociter & uniuersim nutritant, ueloces quoq; excretiones habere.

Vbi legitur, Cibus qui difficulter alteratur, difficulter absumentur. In Aldino contextu habetur, *ἡ μυστικῶν τὸ δυοδέκατον*. Et eodem modo habetur in prima lectio ne nostri antiqui cōtextus. In secunda uero lectione prius habet *οὐαλλοίτο, δυοδέκατον*. Postea sequitur *δυοτελοίτο, δυοδέκατον*. Tota hæc pars (possimus qui dem & ipsam audire de ea quæ fit ex toto corpore, differt enim excretionem uel sub-

ductionem dicere, subductio igitur solum de ijs dicitur, quæ per aluum dejectum, contingit autem excretionis uocabulum esse commune) in aliquibus contextibus uacat, quamvis in nostro antiquo, & in Aldino posita sit. In quodā etiam contextu loco huius partis solum hæc uerba leguntur, commune autem utriusq; excretionis esse nomen,

Hic autem contemplari oportet, per faxatiles pisces quid Galenus intelligat. in tertio De alimentorum facultatibus libro, huic nodo satis facit, inquiens, Scarum, merulam, turdum, iuliam, ficedulam, percum, pisces faxatiles esse à locis in quibus diuersantur. Sunt autem hi omnes marinæ, & sanissimæ, quia concoctu faciles, & mediae constitutionis sanguinem generant, nec admodum tenuis est, nec admodum aquosus, nec impendio crassus. Qui uero sint hi pisces, & quibus nominibus uulgo nuncupentur, alias ostendemus, nunc ista perquirere non possumus. De scaro fertur, quod pīcūm folius ruminat, & herbas pascit, quia non habet serratos dentes, propterea de illo in hunc modum Opianus cecinīt:

Hic scarus faxa frequat,

Qui mites inter pīces clamore tremendo

Intonat, & solus pallentes ruminat herbas.

Eodem tertio De alimentorum facultatibus libro Galenus gobionem inter concoctu facillimos pisces numerat, tamen illi duriorem carnem inesse dicit, quam faxatilibus, sed molliorē habet, quam illus alter, is est qui uulgo eodem nomine dicitur, sed cum apud nos hęc pīcūm genera non sint, pīcūculis quibusdam Padanis utimur albis, oblongis, concoctu facillimis, marinæ līgulæ similibus, quos uulgos nostrū strigi uocat. Hippocrates in secundo De alimentis, de faxatilibus ita dicit, faxatiles uero fermè omnes leues sunt, merula, turdus, phycis, elephetis, cobius.

Quum autem apud Hippocrate səpius & Galenū, & antiquiores medicos, hoc uocabulum olus scriptū reperiatur, quod ad herbas generale est, propterea non ab re erit qđ per olera intelligere oporteat, ingrere. Omnes herbæ quæ in usu cibario sunt, apud nos ab alendo olera dicuntur, nam homines herbis antiquitus alebantur. Marcus Varro olus ab olla dictum esse mauult, quamcumq; herbam quæ in olla coquitur, unde uero Nonius Marcellus & Festus deducant, qui olera inter aspirata cōnumerant, ipsi ostendant. Nos ad rem nostrā redeentes, & medice loquentes, omnes herbas, quas sub hoc nomen λαχανων, idest olus, ponit Galenus, enumerabimus. nam secundo De alimentorum facultatibus libro, cum de ipsarum plantarum alimonia egisset, de alijs satis loqui uult, & dicit, sermonem incipendum esse ἀπὸ τῶν λαχανῶν, idest ab oleribus: & hęc omnia enumerat, quæ deinceps in ordinē disponemus, ut quisq; facile uidere possit, quæ nomine λαχανων & oleris apud antiquos ueniant: quippe hęc est optima incedendi uia, præfertim apud antiquos cum de oleribus agunt. Nunc igitur secundum Galeni ordinem enumeremus: lactuca, intubus, quam σιρηνη uocat, malua, beta, brasica, atriplex, blitum, portulaca, rumex, oxylapatum, strichnum, idest solanū, cinara, apium, equapūm, sium, olusatrum, eruca, urtica, gingidium, scandix, ozimum, foeniculus, alparagus, rapa, aron, dracontium, haftula regia, bulbus, pastinaca, daucus, carus, tuber, fungus, radicula, cepa, allium, porrum, ampeloprasum. Hęc omnia sunt, quæ à Galeno inter λαχανα, idest olera enumerantur: imò addit & arborum & herbarum omnium turiones uel germina, idest asparagos. Sunt autem cacumina dum tenella sunt, ut asparagorum more edi possint. Nos alia habemus quæ à Galeno enumerata non sunt, ut spinachia dicta, & bryon, idest leuerticum. Verum tamē quia aliqui putarunt nec allium, nec cepas, nec bulbos à Latinis inter olera numerari, quamvis apud Graecos λαχανα sint: propterea & apud Latinos olera esse ostendemus. Nam Celsus libro secundo capite decimo octauo, ubi titulum præfixit, Qui cibi potionē ue aut ualentis aut mediæ aut imbecillæ materiæ sint: inquit ante medianam capitū partem, Ex oleribus ualentior rapa, napiq;, & omnes bulbū, in quibus cepam quoq; & allium numerō, qđ pastinaca, uel quæ specialiter radicula appellatur. postea sequitur, Item firmior brasica & beta & porrum, quam lactuca uel cucurbita uel asparagus: ut ex hoc Latino authore facile colligere possumus, & allium & cepas & bulbos sub nomen olus uenire, & sub nomen λαχανων: quamvis Galeni authoritas ad hoc satis superq; suffit

set; immo & Hippocrates in libro De alimentis, prope finem, haec inter λεχενα, idest olera numerat: additq; coriandrum, quod à Galeno enumeratum non est. Paulus etiam & gineta olera enumerans, quae edendo sunt, illa refert, quae nos ex Galeno adduximus: Sed & halimon & nasturtium & sinapi & gingidium addidit. Deniq; haec omnia stabilem naturam non habent, sed celeriter nutriunt, & celeres quoq; excretiones habent, illam etiam per excretionem intelligentes, quae in toto corpore fit transpiratio. Cum igitur apud Hippocrate aut Galenum & alium ex antiquioribus faxatilium pisciū aut olerum mentionem factam inuenies, haec intelligas quae superius à nobis enti merata sunt, nisi unum aut alterum defit, quae ex his intelligi facile possunt. Ad perfectiorē præterea huius Commētationis intellectionem, & ad cognoscendos ualentes & imbecillos cibos, Celsus legere potes libro secundo, capite decimo octauo, & per multa capita consequentia.

**A** Cutorum morborum non omnino sunt certae prænuntiationes aut salutis aut mortis.

## B R A S A V O L V S

IN HOC aphorismo ab Hippocrate docemur, morbos acitos certitudinem non habere, an sanari debeant, uel interimere ægrum, nempe acuti morbi tales sunt, ut certe & sine aliquo dubio prædicere non possumus, an æger moriturus sit, uel sanitati restituendus. Ne igitur putes, acutos morbos omnes certum salutis aut mortis indicium habere, sed aliqui reperiuntur qui sunt incerti.

Tdū ἐξιῶ νονυμοταγ. idest, Acutorum morborum. ] Duæ sunt conditiones, quae apud Galenum acutum morbum constituant: una est, quod cito terminetur, sed ipsa non est satis, aliter ephemera febris, que cito terminatur, esset morbus acutus. Alia conditio est, quod statim in principio magnitudinem habeat. Cognoscitur uero ipsius magnitudo ex intensis symptomatibus & saeuis: sed ut hic docet Galenus, duæ sunt morborum acutorum naturæ: una est, quae ab humoribus sumitur, quia calidi sunt; non tamen aliquo in loco præfixi: sed qui in omni animalis parte æqualiter generari possunt. Altera natura ex loco sumit, in quo fit morbus: nam lateralis morbus acutus est, quia in pectore fit, in quo est principalissimum & nobilissimum membrum cor. Præterea inflammatio pulmonis acutum morbum facit, quia hic locus nobilissimus est, & pulmo instrumentum est nostræ uite necessariissimum: & angina etiam, quae fit in loco angusto, per quem sp̄ritus quo uiuimus transit, & qui si abiit, animal statim perit. Hi sunt acuti morbi, qui habent symptomata prava, & sunt citæ terminatio[n]is: citæ uero terminatio est modo non transebat decimum quartum diem: quoniam ut Hippocrates deinceps edocebit, acuti morbi in quatuordecim diebus finiunt. In primo aut libro morborum diuisionem secundum Hippocratem & Galenum edocuimus. Nunc uero pro perfectiori intellectu, acutorum morborum diuisionem referre non pigebit. Galenus in secundo De diebus decretorijs libro, Morbos simpliciter acutos nuncupat, qui in quatuordecim diebus finiunt, peracutos simpliciter qui in septem, exacte peracutos qui in quatuor, acutos ex decidentia qui in uigesimo die usq; ad quadragefimū: quamvis Galenus hic dicat usq; ad sexagesimum: sed hi iam diurni effecti sunt. Omnes igitur acuti morbi potissimum simpliciter, uel exacte peracuti, & non exacte (hos enim sub acutos intelligo) certas non habent salutis aut mortis prænuntiationes. Propterea Hippocrates in libro De morbis qui extra, quæ Galenus non Hippocratis sed Polybi esse affirmat, inquit: Morbi acuti fermè omnes uel necant, uel maximum negotium faciunt, quos diligenter obseruato curatoq; & curando, ne quid malū inferas, caueto. Sed tantum quatenus possis, morbo resistito, quod optimum est. Celsus huius Aphorismi mentionem facit libro secundo, capite sexto, in quo de signis mortis agens in fine dicit: Nec tamen ignorare oportet, in acutis morbis fallaces magis notas esse & salutis

& mortis. Et idem Celsus capite primo libri tertij dicit, Magis ignoscendum medico esse in acutis parum proficienti, quam in longis. Hic enim breve spatium est, intra quod si quod auxilium non profuit, æger extinguitur: ibi & deliberatione & mutatione re mediorum tempus patet, adeo ut raro si inter initia medicus accessit, obsequens æger sine illius uitio pereat. Philotheus idem ferè repetit quod à Galeno dictum est, inquietus, ὅτε νοσίας καλεῖ, ὅτε οὐδὲν ὀλίγον χρόνον λεπτώσῃ, οὐδὲ γενουσαν οὐδὲ σηματάσῃ, οὐδὲ χειλεπίς συμπάντατα ἔχουσι. καὶ ἀπλός τὰ εἰς χλήν γίνεσθαι. ἀλλὰ ταῦτα οὐ δυοτέρων φύσεων μονάδων γίνονται, οὐδὲ οἱ κακοίσι, οὐδὲ τὸ πάθος πονήσαπνότι, οὐδὲ ποιητικῶν μονίας οὐδὲ λιανούχη. ταῦτα τούτων οὐδὲν ὅφελον νοσημάτων οὐ παντελός ἀσφαλεῖς διὰ πολλήν τοις, οὐτε ὑγίειας, οὐτε θεραπείας, οὐτε θεραπεύσας τούτων οὐδὲν ὅφελον καταβολών, οὐτε νικητών τῆς φύσεως τούτης ὅργανον αὐτὸν χυμόν, οὐδὲ τὸ μεταξένιον φύσεως τούτης λατοτάτη χυμόν οὐδὲ ιτερόν εἰς ιτερόν, πονητὴν οὐδὲ μοιάζων λιανούχην αὔρατα, οὐδὲ αὔρατα εἰς λιανούχην. idest, Acutos morbos vocat, eos quicunq; & paruo tempore uigent, & feruentem atq; urentem caliditatem, & molestia symptomata habēt, & simpliciter qui ex bile facti sunt: sed hi uel aequaliter in omnibus animalis partibus fiunt, ut ardentes febres; uel in loco aliquo paciente, ut peripneumonia & angina. In his igitur acutis morbis non omnino certæ pronuntiationes salutis aut mortis, uel propter celerem mutationem quae in ipsis fit, quæ humorum facientे ipsos morbos natura depascitur, uel quod humor afflīgens, ex alijs in alia quandoq; transfluit, hoc est à partibus principalibus ad minus principales, & à minus principali bus ad principales.

οὐ πάντας ἀσφαλέστερον πονητήν οὐτε τὴν ὑγίειαν οὐτε τὴν θεραπείαν. idest, Non omnino sunt tutæ prænuntiationes salutis aut mortis. Hæc particula Non omnino, posita est ut significetur non esse certitudinem, tamen in aliquibus solum errari, & non in maiori parte, ut Galenus in Commentatione edocebit.

Prænuntiatio, est medici prædictio de ægri salute aut morte: nam ut Hippocrates in principio primi Prognosticorum libri: Necessarium est medicum uti prædictione. Hæc uero necessitas propter duo est: primo, quia medicus ostendit se circa artem sapientem; & ille melior medicus est, qui in prædicendo minus errat. Imò hæc sunt eodem loco Hippocratis uerba: Optimum esse, medicum uti præudentia: quia prædictio futura & præsentia, & commemorans præterita, creditur agnoscere ægri conditionem. hinc audent homines, magis huic medico se concedere, imò & medicus qui futura cognoscit, melius sanare potest. Aliud est quod medicum cogit ad prædictionem: id inquam quod ab ægri affinibus & domesticis, quid de ego futurum sit, indies interrogatur. In acutis temere prontitiare non est opus, quia non sunt certa salutis aut mortis signa, quæ adeo necessitantur, ut aliquo casu deficere possint. Hoc autem indies euénit, ut aliqui medicorum legib; desiderari debeant qui sanantur: & econtrario alii qui, quibus sanitatem promittit ars, tamen occumbunt. Nam materia quæ acutū morbum facit, calida est, & de loco ad locum mobilis, quando nos illam sistere putamus, & ex insperato de ignobili membro ad nobile mouetur, & interficit: ecōtrario in uno nobili membro fixa uidetur, in quo quum sit, interficere debet: tamen uel ad ignobile membra mouetur, uel ad uias per quas evanescunt, & ita sanus efficitur.

Si uero petas, in acutis morbis quæ sint signa futuram mortem ostendentia, Hippocrates in primo Prognosticorum illa enumerat, inquietus, Signum salutis esse, habere faciem similem sibi fano. At si ualde dissimilem à se ipso fano habuerit, indicium mortis esse iudicat: tamen hoc certissime prontitiare non debes, quia facere possunt. Si etiam uideris compressum nasum, oculos concauos, tempora adstricta, aures contractas & frigidas, aurium fibras eversas, cutem circa frontem duram, intentam, aridam, colorem totius faciei uiridem aut nigrum. Si hæc insint habenti acutum morbum, tamen non uigilauerit, nec resoluta est aliuis, nec fame affectus est, hunc moriturum, & certissime iudicato. At si indicia sint his opposita, hunc sanitati restituendum prædictio. Cumq; hæc signa apparent, rarissimum est, quod illi non moriantur, & hi non sanentur: tamen quia quandoq; (& si raro) medicus falli possit, propterea dixit, Non omnino sunt certæ: quoniā in aliquibus licet paucissimis sunt incertæ, ut in Galeni commentatione edocebimus. At alia signa sunt, quæ mortem portendunt, præsertim secundum

dum particularē morbi essentiam, quem æger affectus patitur; nempe in omni particulari morbo sua sunt particularia signa, quæ ex libro Prognosticorum sumi possunt: nam ab oculis incipit Hippocrates, & ad omnes particulares corporis partes descendit, & ad ægritudines etiam particulares; imò hæc sunt Hippocratis uerba tertio Prognosticorum sectione septima, quibus ostendit in principijs diuturnorum morborum præsentendi difficultatem: πνεύμων δὲ φύη ἀρχήν τοις χελευώτορα πνευμάσκει τὰ μέλλοντα τὸν πάσιν χρόνον λειτουργεῖ αὐτὸν δὲ ἀρχὴν είσιν. idest. In horum autē principijs difficultius est prædicere, ea quæ parte maxima temporis iudicanda sunt: eorum enim principia simillima sunt. Paulopost addit, τὰ δὲ φύη ἐλαχίσιν χρόνον μελλοντα λειπεῖσθαι, θωτεροπα πνευμάσκεται. μέγιστη γέρη τὰ σφραγίστατα ἀπό τῆς ἀρχῆς αὔποιην. idest, Quæ autem breviori tempore iudicanda sunt, prædici propensiū possunt: maxime enim à principio dissident. Morbi igitur acuti, sua habent primis statim diebus salutis aut mortis indicia.

Quod legitur, Salutis & mortis, in aliquibus contextibus, saluti mors præfertur, hoc modo, οὐτε τὸ θνατόν, οὐτε τὸ θυέας. idest, Neq; mortis, neq; salutis. Itaq; Hippocrates sibi ipsi affinis est in libro De morbis qui extra, qui de morbis acutis agens, salutem mortem preponit.

Scito præterea, nos in morbo acuto plura prædicere posse, ut quod sudor fieri debat, quod haec uel illa symptomata confequuntur, de his non intelligit Hippocrates: nec dicit quod horum prædictiones certae uel incertæ sint, sed quod illæ solum incertæ sint, quæ de morte uel de salute fiunt, idq; indies medico cōtingit: propterea me dici, in acutis morbis temere prædicere caueant, quiçquid ab Hippocrate primo Prognosticorum dicatur, semper tamen medicus sub conditione loqui debet.

## G A L E N V S

**A**C V T I morbi, præter id quod celeriter iudicantur, statim etiam magnitudinem habent. Nam febres diariæ, quas Græci ephemeras uocant, licet cito finiantur, non tamen acuti morbi nominantur. Duplex autem est acutorum morborum natura. Vél enim in humoribus calidis solis, qui nullum obſedere locum, sed æqualiter in omnibus animalis partibus apti sunt ex sua natura generari, uel loco aliquo patiente fiunt, ut in morbo lateralī, pulmonis inflammatiōne, angina, & omnino in acutis morbis sunt febres continuæ. Rarí enim sunt ex ipsis quibus febres non adsint, ut morbus attonitus, quem Græci apoplexiā uocant. Morbi uero longi ob crassos, lentos, ac frigidos fiunt humores, qui non facile cōcoqui possunt, & in patientibus partibus impacū sunt atq; agglutinati, ita quod eorū dispositiones magis præduris tumoribus quam inflammatiōibus assimilantur. Pauci uero ex ipsis fiunt per compunctionem, & absque loco patiente, in quibus uenæ omnes æqualiter habent humores putrefactantes, uel atræ bilis, uel pituitæ naturā præ se ferentes. In his omnibus uidetur Hippocrates fidere præ cognitionibus, in acutis uero non omnibus. Verum est aliquando, quod & falli præ cognitionem confitetur. Tale enim quid est quod dicitur, Non omnino, hoc est, non in omnibus: quod genus sermonis usurpare consueuerunt, quando paucos ex multis uolunt excipere, ut quum dicunt, Non omnes homines mali. Qui enim hoc dicit, ostendit paucissimos esse bonos. Ita igitur & nunc Hippocrates ostendit, inquietus, Non omnino certas esse in morbis acutis prænūtiationes: quum aliquando, quamvis raro contingat medicum optimum aberrare: hoc autem fit propter subitam in iudicatione permutationem, quæ naturam humorum sequitur morborum, & quia nonnunquam humor noxius ex uno loco transfertur ad alterum.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, quid per acutos morbos intelligi oporteat, nempe illos qui cito terminantur, & qui statim magnitudinem habent, quæ magnitudo est quidem quo ad essentiam morbi, & potissimum in symptomatibus cognoscitur.

**S E C U N D O** docet, duplex genus acutorum morborum, unum ratione caliditatis materiæ

tis materiae, quae cito mouetur, & cito alteratur, & in magnitudinem deuenit: alii ratione loci in quo sit, ut morbus lateralis, inflammatio pulmonis, angina: immo & ipse febres non intermitentes, inter morbos acutos enumerantur: & rari sunt acuti morbi, quos febres non intermitentes non concomitantur: & exemplum in uno acuto morbo ponit, in quo non est febris non intermitens, scilicet apoplexia, quem Latinus attonitum morbum appellant, de quo Celsus libro tertio, capite uigesimo sexto: licet ibi non modo attonitos vocet, illos qui ἀπωλυσιαὶ incidere, sed etiam eos qui ictu fulminis, corpus & mentem stupidam habent: quamuis etiam capite uigesimo septimo, paralysem & apoplexiā apud ipsum idem esse uideatur. Sed illud est secundum loquendi modum sui temporis, non quia ignorauerit, apoplexiā paralysem antecedere.

Quod legitur, Obsedere. Graece est, ἐγκαταληφούσι.

Quod legitur, Et omnino in acutis morbis sunt febres continuæ. Graece est, καὶ οἱ γέρες τοπίου σωμάτεις εἰσὶ, γὰρ τοῖς ὅφεσιν νοοῦμεν. idest, Et febres uniuersaliter non intermitentes sunt, in acutis morbis, in quibus scilicet sunt febres: quoniam aliqui acuti sunt absq; febre, ut apoplexia, epilepsia.

T E R T I O notat, morbos longos, ob crassos, lentoſ ac frigidos humores fieri, qui facile concoqui non possunt, & in patientibus partibus impacti sunt, atque inglutinati: unde comparationem quandam facit, quod hi morbi diuturni, duris tumoribus potius comparari possunt, quam inflammationibus. Morbi igitur acuti inflammationibus comparabuntur: nam præduri tumores, à frigida, crassa & lenta materia fiunt: inflammationes uero à calida, tenui, & facile mobili: propterea illi diu perdurant, hi cito abeunt.

Q V A R T O notat, paucos esse diuturnos morbos, qui fiunt per compassionem, & non absq; loco paciente, in quibus uenæ omnes æqualiter habent humores putrescentes, uel atræ bilis uel pituitæ naturam præ se ferentes. In hac cōtextus parte uaria sunt lectiones: nam antiquus Leoniceni codex ita legit, Pauci uero ex ipsis fiunt, per compassionem, & absq; loco paciente. Leonicenus le ipsum corredit, ut deinde illam particulam legeret absq; hac parte Per compassionem, & sequenti parti adderet adverbium negandi, hoc modo; Pauci uero ex ipsis fiunt, & non absq; loco paciente. Quidam uero addunt & illam particulam Compassionem, ut sensum faciant: Pauci uero ex ipsis fiunt per compassionem, & non absq; loco paciente. Antiqua translatio legit, Rari autem sunt diuturni morbi non inferentes passionem alicui membro. Est etiam in Graecis codicibus differētia: nam Aldinus primam Leoniceni lectionem habet hoc modo, ὀλίγα δὲ οὐτῶν γίγνεται τὰ υγρὰ συμπαθεῖαν, καὶ χαεῖς πίπον τινῶν διαβότεροι. idest, Pauci autem ex ipsis ( scilicet morbis longis, de quibus statim superius loquebatur) fiunt per compassionem, & sine loco paciente. Noster uero antiquus contextus hoc modo legit, ὀλίγα δὲ οὐτῶν ( in margine additum est, γενιαὶ) γίγνεται καὶ χαεῖς τίπον τινῶν διαβότεροι. idest, Pauci autem ex ipsis ( scilicet diuturnis) fiunt, & absq; loco paciente. Nota præterea, in antiquo contextu deesse illam particulam, οὐ οὖτις, idest, in quibus: quam tamen Leonicenus interpretatur, & in impressis passim codicibus inuenitur. Quicquid sit, huius partis sensus est: In morbis diuturnis raro esse, quod materia alicui loco infixa non sit: raro etenim est, quod omnes uenæ æqualiter putrescentibus humoribus sint plenæ: humoribus, inquam, uel atræ bilis naturam, uel pituitæ præ se ferentibus. Propterea in hunc modum legendum putamus: Pauci uero ex ipsis ( scilicet diuturnis) fiunt, in quibus omnes uenæ æqualiter humores putrescentes habeant, atræ bilis, aut pituitæ naturam præ se ferentes, & non absq; loco paciente. Vel hunc sensum faciamus: Pauci sunt morbi diuturni, qui fiunt absq; loco paciente: idest, quod omnes uenæ humoribus putrescentibus sint æqualiter plenæ, qui habeant atræ bilis, aut pituitæ naturam: tuncq; hoc modo Galeni commentatorem legimus, Pauci uero ex ipsis fiunt, & absq; loco paciente, in quibus uenæ omnes æqualiter habent humores putrescentes, uel atræ bilis, uel pituitæ naturam præ se ferentes. Omnes hi sensus & ueri sunt, & aliquibus Graecis codicibus conueniunt. Quicquid sit, hoc

sit, hoc indubitatum est, à Galeno edoceri, diuturnos morbos ut plurimum esse in statu nostri corporis loco fixos, & non in omnibus uenis: tamen quandoq; sunt in omnibus uenis. Non desunt tamen, qui antiquam translationem potius imitantes sensum faciant: Rari sunt diuturni morbi, qui alicui membro passionem non inferant, & hoc secundum genera atrae bilis, uel pituitae, quae æqualiter in uenis abundant.

**Q**VINTO notat diuturnorum morborum præcognitiones, apud Hippocratem certas esse, & in ipsis fidere; sed in omnibus acutis non fudit. Tamen hic dubium fieri poterit, quia in Hippocrate expressa contradic̄tio uidetur, nempe tertio Prognosticorum libro, sectione septima, & Hippocrates & in Commentatione Galenus dicunt, in acutis morbis certiores esse iudicationes, quam in diuturnis: imo eodem loco Galenus de luctantibus exemplum ponit, quos quum inspexeris, si unum alterum excellenter superare uidebis, de uictoria statim iudicas, & cui danda sit decernis. Sed si non uideris alterum eorum magnopere superare, eos diu pugnatos iudicas; tamen incertus es cui uictoriam decernere debebas. In ægritudinibus æque est: nam in acutis statim à principio uidebit, an natura uel materia superare debeat; in diuturnis, minime. Acutiarum igitur ægritudinum indicia erunt magis certa, quam diuturnarum. Sed re uera, si Hippocratem & Galenum eo libro contemplemur, sibi ipsis non cōtradicunt, quia solum de cognoscendi celeritate loquuntur, non autem de certitudine, quod Galenus ex luctatorum exemplo manifeste ostendit. Hic igitur in toto morbo loquens dicit, In diuturnis morbis certiores esse, quam in acutis prædictiones. In præcito uero tertii Prognosticorum loco, dicit, in acutis citius cognosci quid prædicendum sit, quam in diuturnis: & hoc non immerito, quoniam in acutis naturæ pugna cum materia statim uidetur, in diuturnis autem non. nam hæc pugna non uidetur nisi in processu: & quia in diuturnis iudicium differtur, propterea singulos quaternarios considerandoz iubet. Si uero diuturnum morbum in statu accipias, ubi est maxima naturæ cum materia pugna, tunc certius iudicium facies, quam in acutis: quia in acutis quandoq; fallere potest (licet raro hic secundum Galenum) in diuturnis uero nūquam fallit. Nos tamen consulimus, quantumcumq; sit uir ingenio pollens, ut quanto minus fieri possit, prædicat. nam tot præter expectationem contingere possunt, ut errare facillimum sit. Galenus igitur quicquid uoluerit dicat, & iudicet ipse suo iudicio, Illum medicum non esse optimum, qui non prædixerit. Nos semper scholasticis nostris suadere statuimus, ut quantum possibile sit, à prædictionibus abstineant: sed solum sibi ipsis in anima prædictiones figant, ut ægrum curare possint, & à futuris malis præcauere. Nos toutes uidimus summos uiros, & omni doctrinarum genere præditos, in prædicendo ab errare, ut referre nos pudeat, quoties, quando, & in qua ægritudine. Scimus enim, factius esse scribere, quam quod scriptum est exercere. Arbitramurq; plura per intellectus considerationem, quam per oculatum sensum esse scripta. Quisq; igitur quantum potest (nam semper tum ob ægritudinem, tum ob assistentes euitari non potest) à prædictione abstineat.

**S**E X T O exponit illam particulam, Non omnino: quæ sua lingua dicit, *πολύτελα*, quam uult positam esse, ut pauci ē multis excipiatur. Est autem loquendi modus, quo & nos in præsentiarum utimur: quum enim paucos homines bonos esse enuntiare uolumus, dicere solemus, Non omnes homines malí: idest, pauci sunt boni. Hoc loquendi modo utimur, quando ē multis paucos excipere uolumus: propterea prædictiones aliquas in morbis acutis excipere uolentes, dicimus, Non omnino sunt certæ: idest, non penitus omnes sunt certæ, sed paucæ sunt incertæ: nempe optimus medicus aut nūquam, aut raro errat. At errores contingere possunt, uel quia morbi acuti uelociorem motum habuerint, propter suæ materiæ naturam: unde in hoc decipi potest: uel quia noxius humor, de loco in locum transfertur: uel quia est in ignobili loco, & ad nobilem mouetur, itaque intermit, quando sanitatem sperabat medicus: uel quia à loco nobili ad ignobilem mouetur, & ita sanus æger efficietur, qui à medico ad mortem iudicatus erat.

Notat tamen, optimum medicum raro aberrare, uerū tamen errare posse. Ab Hippo

crate uero in principio primi Prognosticorum libri, Medicus tanto excellentior iudicatur, quanto minus in iudicando errat. Sed quod nos superius tam affectate diximus, iterum in praesentiarum repetemus, ne in iudicando & praedicendo praecipit sis. At quispiam forte iudicabit, nos plerunque in iudicando fuisse deceptos, ut qui tam sedule praedictionem prohibeamus. Huic respondebimus: Nos, deo optimo fauente, in excellentissimorum uirorum collegis & publicis ac priuatis colloquijs, semper felicissime praedixisse: tam uidimus celeberrimos uiros in praedicendo mire cespitasse. Vnde Nicolaus Leonicenus preceptor celeberrimus, in acutis uel diuturnis morbis nunquam nisi coacte praedicebat. Neque a Ioanne Manardo in praedictione uerbum extoruisse, adeo hi uiri praedictiones refugiebant. Propterea & si Galenus in aliquibus incertas esse salutis aut mortis praedictiones intellexerit, nobis non ab re uidetur, Hippocratem simpliciter accipere, quod in acutis, salutis aut mortis praedictiones incertae sunt: & ideo ne facile atque temere praedicamus, admonet. Quod autem a Galeno additur, in diuturnis esse certas; dicemus, Si in acutis incertae sunt, in diuturnis etiam incertas esse oportebit: quia in longis itineribus, quae praecepit, quas ruinas, quae flumina, quae stagna, quos lapides inuenire atque incidere debeamus, ignoramus. Vnde Galeni seruata pace, morbos acutos difficulter iudicari censemus, diuturnos uero difficultius; propterea Hippocrates hunc aphorismum scribens a temeraria praedictione nos deterret, ne praecepites simus, & derisui efficiamur.

Quod legitur, Tale enim quid est quod dicitur? Non omnino, hoc est, non in omnibus; ita Graece habet, πιοντη γραψει το ου πάμπτω, απόφασις εγ. το δε ου πάμπτω, το ου παντι λαθε, των το ου παντων. καὶ εἰ το ου πάμπτω, ισχυρός, οὐκ ἀλλ η πάντων. idest, Tale enim quid est quod dicitur, non omnino, negatio existens. Hoc autem quod dicitur Non omnino, idem significat quod Non in totum. Et hoc quod dicitur Non omnino, aequaliter est ei quod dicitur Non in omnibus. Sed hic dubitat Oribasius, quum Hippocrates alibi (scilicet in libro Prognosticorum) testetur, a medico praescienda esse presentia, praeterita & futura, cur hic dicit non posse predici uitam uel mortem in acutis? Responbet Oribasius, aegritudines in acutas, peracutas, medias & longas distinguuntur: nunc ab Hippocrate de acutis & peracutis uerba fieri: dubitatque an de acutis cum febre uel sine febre loquatur. Respondetque, de pleuritica & synanchica passione ipsum sensisse dicitque, pleuritica passio iuxta uitalia fit loca, quae quum subito trahitur ad pulmonem, fit peripneumonia, & transfertur ex acuta ad peracutam: & propter istam mobilitatem, Hippocrates dubium uoluit esse medicum, ne in aliquo fallax inueniretur. Sic item angina est affectio, quae fit in ipso principio nutritori loci, uel uitalis, quae dum emendari uidetur, tunc recidit ad pulmones, & mortem infert, & in mutatione de loco in locum dubium est. Ideo Hippocrates uoluit, medicum neque praedicere mortem, neque salutem: ut hinc facile haberi possit, in aliquibus solum acutis Hippocratis sententiam ueram esse.

## APHORISMVS XX

**Q**ibus iuuenibus adhuc aliis humecta est, his senescentibus exiccatur. Quibus uero iuuenibus adhuc aliis sicca est, his senescentibus humectatur.

## BRASAVOLVS

NE LECTOREM diu moremur, huius aphorismi breuis sensus est, Qui in iuuentute aliuum humidam habent, his in senectute sicca efficitur, idest, Qui bene in iuuentute excrenunt, aegre in senectute excernunt: hoc est, Si alii excrementa & feces in iuuentute humidæ sunt, in senectute secundæ & præduræ efficiuntur: econtrario qui in iuuentute secundam aliuum habuerint, in senectute humectam faciunt. Quod an uerum sit, dubitare contingeret: nisi Galenus hoc uniuersaliter uerum non esse expresse docuisset. An uero hic Aphorismus idem cum illo sit, qui in huius libri calce descriptus est?

Oribasius uidetur hæc ad uictum & ad regionem comparare, nempe dicit, Si habauerit in regione calida & sicca, & cibis talibus usus sit, quis ignorat talem esse iuuenem? Omnia siquidem talia solēt adstringere. Immutata uero ætate, necesse est, ut omnia immutetur, & humentem habeant aluum. Nam biliosis siccus per immutationem ætatis uictus, à frigida pituita temperatur, & humectatio ex ea temperatura fit, unde alui solutio; ut iuuenis uero solutum habeat uentrem, situ regionis accidit, & ciborum copia, quia à bilioso incitatur contentuua uirtus, & solutionem facit uentris. In senectute enim immutatio fit, quod pituita soleat constringere & constipare. Hæc Oribasius, quæ partim uera sunt, partim falsa & ad Hippocratis sententiam nihil attinentia.

όνδοισιν νέαση ιώνης δε κοιλίαις ψύχει ἐαν. idest, Quibus iuueniis existentibus aliis  
humidæ sunt. ] Leonicen illam particulam ιώνην, interpretatur adhuc, quæ signi-  
ficit Existentiis; & quamvis iuuenilis ætas à pueritia & consistentia distincta esse uti  
deatur, tamen in præsentiarum per iuuenes illos intelligit, qui sunt citra primum se-  
niun. Per alium uero intelligit inferiorem uentrem, qui iecur, uentriculum, & intesti-  
na continet; etenim ab his membris, alii lubricitas & humectatio fit: sed potissimum  
à uentriculo ortum habet. Quot uero sint humidæ alii causæ, à Galeno in Commen-  
tatione refertur, quas si huc adducere tentaremus, Galeni Commentationem præve-  
niremus, nam in commentationis examine eas referre tentabimus. Scito uero nuncus  
pari lubricam alium & humidam, quoties facile, bene, multum, & liquidum excerni-  
tur. Stipticam uero aut sicciam, quoties difficulter male parum & durum excernitur.

Scito etiam aptius esse legere in plurali. Alii humecte sunt, ut omnia complectantur membra, quia humiditatem alii faciunt, curam in singulari legere.

tionem in Galeni commentatione ostendemus: nam edocebit Galenus causas humiditatis alii in iuuenibus, in senioribus in cōtrarium mutari: propterea necessarium est, & effectum in cōtrarium permutari. Effectus uero erat, iuuenes ob illas causas humidam aluum habere; unde necessarium erit, cum causae in senioribus in contrarium fiant, effectus contrarios effici, idest uice uera dicere oportet.

*οὐκέτι οὐδὲν τίνειν διαβάσαι εἰναι, τετράστοις ἀπρόσθιον τὸ μαρτυρούμενον. idest, Qui bus autē iuuenibus alii siccæ sunt, his senectibus humectantur.] Quod per oppositas causas intelligere oportet; de quibus in Galeni commentatione agemus.*

Aphorismus autem probe intelligēdus est, ut unuscuiusq; lubricitas & humiditas, sua naturali duritiae comparetur: non autem diuersæ & alienæ. unde intelligere oportet, si iuuenis humida aluum habuerit, quando senex efficietur, sicciam habebit, respectu illius lubricitatis quam in iuuentute nactus erat: & ideo siccitas & humiditas semper respectu sui ipsius intelligenda sunt, & non comparantes uel ad naturam temperatam, uel ad aliam. Adde, semper eundem uictus modum seruandum esse: nam si iuuenis humida comedet, & sicciam aluum haberet, senex autem effectus siccis uesceretur, aphorismum in tali casu uerificari non esset opus, ut exquisitus in Galeni commentatione ostendemus. Est autem hic aphorismus ut plurimū uerus, & ex eo id comodi habebimus, quod sciemus quibus edulījs, quibus' ue medicamentis pro mouenda aluo in his ætatis uti debeamus.

## G A L E N V S

**Q** UOD QVIDEM hoc ex magna parte fiat, & non semper, ostendit ipse, inter sequentes hunc scribens aphorismū. Quorū alius humida est, si iuuenes fuerint melius commutant, quām hī quibus est siccā, in senectute uero deterius, nam magna ex parte senectibus exīccatur. Oportet autem humidā, & siccās aliós intelligere, non simpliciter, sed eadē uictus seruatarione. Si quis enim in iuuentute Alexandrinorum uictu uteretur, sallis utens cibis, & porris, zythumq; superbibens, in senectute uero nihil horum assumeret, lenteū autem esitaret, & uinum austērum potaret, quo pacto diceremus huius hominis deiectiones ætatis ratione permutarī? Sic & qui in iuuentute lentibus uesceretur, & mesphilis, & uinum austērum potaret, in senectute autem uictu uteretur Alexandrinorū, atq; ita cum uictu excretiones mutaret, nō recte ex deiectionibus iudicium fecerimus. Sed cum omnia alia, non solum quae ad cibos attinent, partia agentur, & deiectiones cōmutabuntur, tunc rectū fiet iudicium de his quae ab Hippocrate in hoc aphorismo dicuntur. Variantur autem deiectiones ætatum ratione secundum eas quae in corpore mutantur dispositiones, ex quibus aliūs siccior humidor' ue fit. Quae nam uero sint haec dispositiones, unum est ex his quae queruntur, atq; adeo longum mihi futurum super hoc sermonem existimo, si proprias studiero adhibere demonstrationes, quod unus integer liber erit necessarius. Sed hoc aliás forte à nobis fiet. Nunc breuibus capita expediam, his utens quae in commentarijs de potentissimis naturalibus, & de causis accidentiis demonstrauī. Plus quāmodo conueniat, sit aliūs humidiōr, quando cibis in chylum cōuersus, in ipsa parcus distribuitur. Siccior uero rursus, omni humore in ipsa contento ad hepar relato. Causa uero ob quam parcus distribuitur, est atq; quia plus cibi aliquāndo assumimus, quām hepar indigeat. Contingit autem quandoq; ut citius dejiciatur. Nam cum cibus modum excedit, eius superfluum derelinquitur, ubi hepar tantum ad se attraxerit, quanto indiguerit. Cum uero properat ad exeundum, non praeuenit hepar tantum attrahere, quantum ipsi est necessarium. Citius autem festinat ad exitum id quod excernitur, nonnunquam ob multitudinem bilis ad aluum defluentis quae iritat ad excretionem, nonnunquam uero ipsa aliū potentia retentiva facta debiliōr, expulsiua uero eius atq; intestinorum fortis existente. Plura igitur appetitus cum os uentriculi (in hoc enim uis appetendi praecepit cōsistit) frigidiorē habuerit temperatū. Sic uero & hepar minus attrahit propter frigiditatem. Vim autē retentivam habet uentriculus imbecilliorē propter humiditatem, sicuti expulsiua fortiorem propter siccitatem. Senum igitur corpus cum frigidū efficiatur, tantū augeri contingit in ore uentriculi frigiditatem, ut appetitus deficiat, atq; ita excrementa exīcentur, inopia eorū quae distribuuntur. Sic & quicq; ob multitudinem, uel